










6 стр.    № 60 от 27 июля 2018 г.«С Л А В А   Т Р У Д У»

ных слушаний.
Статья 6. Порядок проведения публичных слушаний
6.1. Прибывшие на публичные слушания участники подлежат регистрации Уполно-

моченным органом. Доступ жителей в помещение, в котором проводятся публичные 
слушания, является свободным при наличии свободных мест.

6.2. В месте проведения публичных слушаний для общего обозрения вывешивается 
вопрос либо проект правового акта, выносимого на публичные слушания.

6.3. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом представителя 
Уполномоченного органа, который представляет приглашенных на публичные слуша-
ния должностных лиц, объясняет порядок проведения публичных слушаний, кратко из-
лагает содержание обсуждаемого вопроса или проекта муниципального правового акта.

6.4. Участники публичных слушаний задают вопросы по существу обсуждаемого во-
проса или проекта муниципального правового акта. Вопросы могут быть заданы как 
в устной, так и в письменной формах. Представитель Уполномоченного органа предо-
ставляет слово приглашенным должностным лицам (должностному лицу) для ответа 
на вопросы участников публичных слушаний по обсуждаемому вопросу или проекту 
муниципального правового акта.

6.5. При проведении публичных слушаний представитель Уполномоченного органа 
составляет протокол, в котором отражаются поступившие замечания и предложения 
участников слушаний.

6.6. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации, подлежащие 
опубликованию, размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», включая мотивированное обоснование принятых решений.
Рекомендации принимаются путем открытого голосования простым большинством 

голосов от числа присутствующих участников слушаний.
6.7. Принятые на публичных слушаниях рекомендации, протокол публичных слу-

шаний, иные необходимые материалы передаются в течение пяти дней после их про-
ведения либо в сроки, установленные для рассмотрения муниципального правового 
акта, в Думу муниципального образования или главе муниципального образования, в 
компетенцию которых входит дальнейшее рассмотрение и принятие решения по обсу-
ждаемому вопросу или проекту муниципального правового акта.

РЕШЕНИЕ 

от 10 июля 2018 года                                                                                                         №25

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОТ 30.05.2018 №20

 В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 22 Устава Аромашевского муниципального района, руко-
водствуясь Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуще-
ством Аромашевского района, утверждённым решением Думы Аромашевского муници-
пального района от 31.08.2016 г. № 27, на основании заявления Епископа Ишимского и 
Аромашевского Тихона (вх. 1102 от 17.04.2018) и решения заседания единой конкурсной 
комиссии по передаче имущества в собственность (аренду) от 23.04.2018 г. №10

РЕШИЛА: 
 1. В решение Думы Аромашевского муниципального района от 30.05.2018 № 20 «О 

согласовании передачи в безвозмездное пользование жилого помещения» внести изме-
нения: 

1.1. Пункт 1 решения изложить в новой редакции следующего содержания: «1. Согла-
совать передачу в безвозмездное пользование Религиозной организации «Ишимская 
Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» жилой дом, рас-
положенный по адресу: Аромашевский район, с. Аромашево, ул. 1 Мая, дом 6 (када-
стровый номер 72:03:0101001:976), для использования по целевому назначению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Слава труду» и разместить на офици-
альном сайте Аромашевского муниципального района в информационно-телекомму-
никационной сети интернет.

В.Г. СЛЕПОВ,
председатель районной думы

Â ÄÓÌÅ ÀÐÎÌÀØÅÂÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 июня 2018 года                                                                                                             №43
с. Аромашево

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 08.08.2016 №79

В соответствии со статьёй 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Поста-
новлением Правительства РФ от 06.05.2016 г. №393 «Об общих требованиях к порядку 
принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»:

1. В постановление администрации от 08.08.2016 г. №79 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет Аромашевского муниципального района» внести следующие изменения:

1.1. Приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции согласно прило-
жению №1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение №2 к постановлению признать утратившим силу.
1.3. Приложение №3 к постановлению признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление без приложения опубликовать в районной газете «Сла-

ва труду».
3. Постановление и приложение к нему разместить на официальном сайте Аромашевс-

кого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на В.В. Усиюка, за-

местителя главы района по строительству и ЖКХ.
И.А. ВЛАСОВ,
глава района

Â ÀÄÈÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÀÐÎÌÀØÅÂÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ



7 стр.  № 60 от 27 июля 2018 г. «С Л А В А   Т Р У Д У»

Вместе – дружная семья
Выпуск № 3

Проект привёл к возрожде-
нию  традиций проведения за-
бытых народных праздников 
и обрядов, передаче народной 
мудрости поколений, почитание 
заветов отцов и дедов. 
В рамках реализации прог-

раммы русской народной куль-
туры «Горница» в поселениях 
Аромашевского района прово-
дится цикл праздников. «Про-
воды Масленицы» проходят 
традиционно в Аромашево, с 
каждым годом мероприятие 
собирает всё больше участни-
ков, национальные подворья 
презентуют и селяне других 
сельс-ких поселений. «Троица – 
Зелёные святки» один из люби-
мых праздников в  Сорочкино, 
хотя престольным праздником 
этой деревни считается Проко-
пьев день. «День Борозды или 
Еремей–распрягальник», посвя-
щённый окончанию весенних 
полевых работ, проводится в 
Юрминке. «Петровки – День 
рыбака» с размахом проходит в 
Малиновке. Этот праздник дол-
гожданный и любимый всеми 
жителями нашего района, но в 
первую очередь – заядлыми ры-
баками. В деревне Кармацкая 
принимают гостей на праздник 
«Спелых ягод или Большой 
Медведицы – покровительницы 
охотников». В первую субботу 
августа традиционно покажет 
своё гостеприимство село Ново-
петрово, где пройдёт  «Борис и 
Глеб –  праздник начала жатвы».  
Территория этого сельского по-
селения отличается от других 
территорий района тем, что там 

Ïðàçäíèê ñ ðóññêèìè 
íàðîäíûìè òðàäèöèÿìè

проживают русские, татары, 
чуваши, украинцы, белорусы, 
узбеки, поэтому на празднике 
представлена культура и быт на-
циональными подворьями, кух-
ней, выставкой поделок декора-
тивно-прикладного искусства. 
Аромашевский район издавна 

славится качественным мёдом, 
который собирают местные па-
сечники, этот факт и стал пово-
дом для проведения праздника 
«Медовый Спас – День пчелово-
да» в Малоскаредном, где живёт 
один из старейших и прос-                                                                  
лавленных пчеловодов района 
Фёдор Скрипкин. Здесь всегда 
богато представлена  продук-
ция пчеловодства и выпечка с 
использованием мёда, и другие 
яства. Яблочный Спас прово-
дится в Слободчиках. В нашем 
районе многие хозяева в своих 
садах выращивают культурные 
сорта яблонь, но не это глав-
ное, ведь праздник основан 
на традициях взаимовыручки, 
создании добрых отношений 
между соседями, недаром го-
ворится в пословице: «На Ме-
довый Спас нищий нищему 
яблочко подаст». «Праздник 
урожая – Оспожинка» прово-
дится в Кротово, село славится 
хлебопекарней, разнообразной 
выпечкой ещё с советских вре-
мён. Здесь проводятся забытые 
обряды  «колосок», «первого и 
последнего» снопа», как в наро-
де говорится: «Первый сноп год 
кормит, а дожиночный новый                                              
урожай стережёт». 
Праздник Покрова Богороди-

цы является престольным празд-

Íà äàííîé òåìàòè÷åñêîé ñòðàíèöå ìû íåîäíîêðàòíî çíàêîìèëè íàøèõ ÷èòàòåëåé ñ 
ðàçëè÷íûìè ìåðîïðèÿòèÿìè â ðàìêàõ íàöèîíàëüíûõ ïðàçäíèêîâ, ïðîâîäèìûõ íà òåð-
ðèòîðèè ðàéîíà è îáëàñòè, â êîòîðûõ àêòèâíî ó÷àñòâóþò àðîìàøåâöû. Ýòî è Äíè ÷ó-
âàøñêîé êóëüòóðû, è Ðàìàäàí, Óðàçà-Áàéðàì è Àêàòóé. Ýòîò âûïóñê ïîñâÿù¸í ðàéîííîé 
ïðîãðàììå ðàçâèòèÿ ðóññêîé íàðîäíîé êóëüòóðû «Ãîðíèöà», êîòîðàÿ ïðîõîäèò ñ 2016 
ãîäà è çíàêîìèò ñ êóëüòóðîé, èñòîðèåé è íàöèîíàëüíûì  áûòîì, óñòíûì íàðîäíûì òâîð-
÷åñòâîì æèòåëåé ðàéîíà. Îòðàäíî, ÷òî â ôîëüêëîðíûõ ïðàçäíèêàõ ïðèíèìàþò ó÷àñòèå 
íå òîëüêî ðóññêèå, íî è ïðåäñòàâèòåëè âñåãî ìíîãîíàöèîíàëüíîãî íàñåëåíèÿ Àðîìà-
øåâñêîé çåìëè. Ýòî è ÷óâàøè, è áåëîðóñû, à òàêæå òàòàðû, óêðàèíöû è ìíîãèå äðóãèå.

ником в деревне Преображенка 
Русаковского сельского поселе-
ния, поэтому он и проводится 
в Русаково. Покров завершает 
сельскохозяйственный год и в 
этот день, как полагается, вы-
падает белый, лёгкий снежок. 
Рождество Христово традици-
онно отмечается в Новобере-
зовке, так как является одним 
из почитаемых и престольным 
праздником села. Творческими 
фольклорными коллективами 
исполняются песни и колядки.
Готовясь к праздникам в рам-

ках районной программы русс-
кой народной культуры «Гор-
ница», жители района на своих 
территориях занимаются бла-
гоустройством личных усадеб, 
совместно оформляют празд-
ничные площадки. Участие в 
проекте помогает селянам  реа-
лизовать продукцию с личных 
подсобных хозяйств, а также по-
делки декоративно-прикладно-
го искусства.  На фольклорных 
праздниках в поселениях райо-
на можно не только провести с 
пользой досуг, познакомиться с 
творчеством местных коллекти-
вов и исполнителей, угостится 
блюдами национальной кухни, 
примерить национальный кос-
тюм, оценить поделки местных 
умельцев, но и познакомиться с 
историей родного края, сопри-
коснуться с традициями пред-
ков,  давно забытыми обычаями 
и обрядами. Важно показать 
подрастающему поколению, что 
оно может гордиться нашим ве-
ликим культурным наследием, 
нашей малой родиной.

• Традиционная встреча гостей хлебом и солью. 

• Заготовка сена – важная работа крестьян. 

• Лошадь была главным помощником на деревне. 

• Культорганизаторы Большекусерякского и Вилковского сельс-
ких клубов Ольга Цветкова и Ирина Семеняка освоили новые 
старинные ремёсла: поделки из бересты, обрядовые куклы . 

• Хоровод – неотъемлемая часть народного праздника. 

Страницу подготовила Марина Осокина. Фото Сергея Степанюка




